na LOA/2023 que representa remanejamento,  transferência  e  transposição de recurso, 

configura a irregularidade FB10.

1.1.2. Manifestação da Defesa

80. A defesa relatou que consta no relatório técnico preliminar que o município de 

Cáceres realizou abertura de Créditos Adicionais no montante de  R$ 1.570.395,95 (um 

milhão,  quinhentos e setenta mil,  trezentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco 

centavos), configurado como Transferência, e R$ 20.614.690,79 (vinte milhões, seiscentos e 

quatorze mil, seiscentos e noventa reais e setenta e nove centavos) de Créditos Adicionais 

configurados como Transposição, ambos sem autorização legislativa específica.

81. Acrescentou que,  por  entender  tratar-se  do  mesmo assunto,  a  defesa  de 

ambos os itens deveria ser realizada conjuntamente.

[...]

realocações  orçamentárias  (que  compreende  a  remanejamentos,  transferências  e 

transposições) foram autorizadas por lei específica, qual seja, a Lei Municipal n.º 3.142/2023.

126. Relatou também que durante o exercício financeiro de 2023, foram realizadas 

realocações  orçamentárias  no  montante  de  R$  39.426.211,66 (trinta  e  nove  milhões, 

quatrocentos  e  vinte  e  seis  mil,  duzentos  e  onze  reais  e  sessenta  e  seis  centavos) 

amparadas  pela  Lei  Municipal  n.º  3.142/2023,  conforme  o  Quadro:  3.6  -  Alterações 

Orçamentárias  -  Leis  Autorizativas/Fontes  de  Financiamento  (coluna),  do  Anexo  3,  do 

relatório técnico preliminar4.

[...]

adicionais suplementares foram editados com essa especificação e, de acordo, com o que 

argumenta a defesa, foram enviados a este TCE, via sistema Aplic, dessa mesma forma, 

apesar, de se tratarem, na essência, de realocações orçamentárias.

130. Diante  disso,  a  Secex  citou  o  Decreto  n.º  834/2023,  de  R$  373.847,80 

(trezentos e setenta e três mil, oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos) que 

contém uma transferência no valor de R$ 165.395,95 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos 

e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos) e o Decreto n.º 782/2023, de  R$ 

101.000,00  (cento e um mil reais) referente a transposições, mas foram editados como 

sendo  créditos  adicionais  suplementares  autorizados  pela  LOA/2023  (Apêndice  B)  e, 

também, foram enviados via sistema Aplic dessa mesma forma, assim como afirmou a 

defesa.

131.

[...]

171, I, do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução Normativa n.º 16/2021, que determina o prazo final de 

envio dessa peça de planejamento até 15 de janeiro de cada ano.

157. Por  sua  vez,  inicialmente  foi  estimada  a  receita  e  a  despesa  em  R$ 

550.460.480,00 (quinhentos  e  cinquenta  milhões,  quatrocentos  e  sessenta  mil,  e 

quatrocentos  e  oitenta  reais),  sendo  R$ 408.795.780,00 (quatrocentos  e  oito  milhões, 

setecentos e noventa e cinco mil e setecentos e oitenta reais) para o Orçamento Fiscal e R$ 

141.664.700,00 (cento e quarenta e um milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil  e 

setecentos reais) para o Orçamento da Seguridade Social, sem previsão para investimentos. 

158. Durante o exercício foram feitas as alterações orçamentárias conforme tabela a 

seguir:

Fonte: Relatório Técnico Preliminar, Documento Digital n.º 465881/2024, p.

[...]

Relatório Técnico Preliminar, Documento Digital n.º 465881/2024, p. 19 e 20.

160. Do  orçamento  inicialmente  previsto,  além  dos  créditos  adicionais  acima 

apresentados, consta também, a redução orçamentária por anulações, cuja soma totalizou o 

valor de R$ 71.850.390,79 (setenta e um milhões, oitocentos e cinquenta mil, trezentos e 

noventa  reais  e  setenta  e  nove  centavos),  ficando  ao  final  do  exercício,  a  previsão 

orçamentária  no  valor  de  R$  624.438.941,31 (seiscentos  e  vinte  e  quatro  milhões, 

quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos), 

tendo havido a transposição de R$ 39.426.211,66 (trinta e nove milhões, quatrocentos e 

vinte e seis mil, duzentos e onze reais e sessenta e seis centavos), conforme demonstrado 

acima. 

161. Portanto, ao final do exercício conforme demonstrado na tabela de alterações 

orçamentárias, o orçamento final autorizado é abaixo apresentado5:

Descritivo Valores em R$

Orçamento inicial 550.460.480,00